## SEPTIMVSDECIMVS

uolutatio iuuat: ita tū & uitū porrigi lumbos. Arbor quo ipsa gaudet assiduo leuata onere similis respiciant. Nihil est in opere naturæ: quod nō exemplo dieꝝ noctiꝝq; aliquas uices feriag; uelit: ob id protinus a uindemia purari: & lassas etiānum fructu edito improbatur: ut putatæ rursus alligētur alio loco. Nāq; orbita uinculi sentit uexatione nō dubia. Traducis gallicæ cultura binis utrinq; lateribus: si pars quadrageno distet spatio: quaternis. Viceno inter se obuui miscent alligāturq; uno conciliati uirgultoz; comitatu obiter ligati qua deficient. Aut si breuitas nō patiat; ipsoꝝ: adalligato p̄tendunt in uidiuā arborē iunco. Traducē bimum præcidere solebant. Oneratis enim uetustate melius donare tēpus ut trāsit lem faciant: si largiatur crassitudo. Alias utile toros futuri draconis pasci. Vnū etiāmnū est medium inter hæc & propaginem. Totas supplatandi in terrā uites: cuneisq; findendi: & in sulcos plures simul ex una ppagandi gracilitate singulaz; firmata circūligatis bastilibus: nec recisis qui a lateribus excurrunt pampinis. Nouariensis agricola traducū turba nō cōtentus: nec copia ramoꝝ ipositis etiāmnū patibulis palmites circūuoluit. Itaq; præter soli uitia cultura quoq; torua fiunt uina. Alia culpa iuxta urbem uaracinis: quæ alternis putant; annis: nō quia id uitū conducatur: sed quia uilitate redituū impendia exuperēt. Medium temperamentum in carfulano sequunt;: cariosasq; tātum uitis partes incipientes marcescere deputando: cæteris ad uuam relictis detracto onere supuacuo p̄ nutrimēto omni est raritas uulneris. Sed nisi pingui solo talis cultura degenerat in labruscam. Arbuta arari q̄ altissime desiderant: & si tantum frumenti ratio nō exigit. Pāpinari ea non est moris: & hoc cōpendium opæ. Deputant cum uite pariter interlucata densitate ramoꝝ: qui sint supuacui: & absumāt alimēta. Plagas ad septentrionē aut ad meridie spectare uetuimus. Melius si neq; in occasus solis. Diu enim dolent talia quoq; ulcera & difficile sanescunt algendo minus æstuantoue. Nō eadem in uite quæ in arbutis libertas: quoniā certa latera & facilius abscondere: q̄ detorquere quo uelis. Plagas in arboꝝ tonsura supinare uelut calices faciendi ne consistat humor. Viti adminicula addenda quæ scandat apprehensa si maiores sint.

De seruandis uuis &amp; morbis arboꝝ.

CA. XXIII.

Itium generosaz; pergulas quinquatribus putandas: & quaz; seruare uuas libeat decrefcente luna tradunt. Quæ uero interlunio sint putatæ: nullis animalū obnoxias esse. Alia ratione plena luna noctu tondendas: cū sit ea in leone: scorpione: sagittario: tauro: atq; in totū serēdas plena aut crescente utiq; censent. Sufficiunt in italia cultores deni in centena iugera uineaz;. At abunde de statu cultuꝝ arboꝝ tractato quoniā de palmis ac cytisō peregrinis arboribus aflatim diximus: ne quid desit: indicanda reliqua natura sit magnopere pertinens ad omnia ea. Infestanter nāq; & arbores morbis. Quid enim gentiū caret iis malis? Et siluestriū quidem perniciosos negant esse: uexariq; tantū grādie in germinatione aut flore. Aduri quoq; feruore aut flatu fragiliore præpostero die q̄ suo. Frigora etiam profunt ut diximus. Quid ergo: nōne & uites algore intereūt? Hoc quidem est quo deprehendatur soli uitium: quoniam nō euenit nisi in frigido. Itaq; per hyemes cæli rigorem pbamus. Non enim solum infirmissimæ arbores gelu periclitant;: sed maxime: uexatisq; ita prima cacumina inarescūt: quoniam præstrictus gelu nō potuit eo peruenire humor. Arboꝝ quidam cōmunes morbi: quidam priuati generē. Cōmunis uermiculatio est. Sideratio & dolor mēbroꝝ: unde partium adhibita societate nō minū quoq; cū hoīum miseris trūca dicimus certe corpora & oculos germinū exustos: ac multa simili sorte. Itaq; laborat & fame & cruditate: quæ sunt humoris quantitate. Aliquæ uero & obesitate: ut omnia quæ ferunt refinam nimia pinguedine in tædam mutant;: & cum radices quoq; pinguescere cœpere: intereunt. Ut animalia nimio adipe q̄to & pestilentia per genera: sicut inter hoīes nūc seruitia nūc plebes urbana uel rustica. Vermiculantur magis minusue quædā: oēs tamē fere. Idq; aues caui corticis sono experiuntur. Iam quidem & in hoc luxuria esse cœpit: prægrādesq; roboꝝ deliciores ut in cibo. Cossos uocant. Atq; etiam farina saginati. li quoq; altiles fiunt. Maxime aut arboꝝ hæc sentiūt pyri: mali. fici. Minusq; quæ amaræ sunt & odoratæ. Eoꝝ qui in ficis existunt alii nascunt; ex illis: alios parit qui uocatur cerasfes. Omnes tamen in cerassem figurantur: sonumq; edunt paruuli stridoris. Et sorbus arbor infestat uermiculis ruffis pilosis: atq; ita emoriūt. Mespila quoq; in senectā obnoxia ei morbo est. Sideratio tota e cælo constat. Quapropter & grando in iis causis intelligi debet: & carbunculatio: quod pruinaz; iniuria euenit. Hæc enim uerno tempore inuitatis & erumpere audentibus satis mollibus insidens adurit lactescentes germinū oculos: quod in flore carbunculum uocant. Pruinæ p̄nciosior natura: quoniam lapsa persidet: gelatq;: ac ne aura quidē ulla depellit;: quia nō sit nisi in moto aere & sereno. Proprium tamē siderationis est sub ortu canis siccitatū uapor: cū insitæ ac nouellæ arbores moriunt;: præcipue ficus & uites. Olea præter uermiculationē quā æque ac ficus sentit. Clauum etiam patit;: siue fungum placet dici uel patellā. Hæc est solis exustio. Nocere tradit Cato & rubrū muscum. Nocet plerūq; uitibus atq; oleis nimia & fertilitas. Scabies cōmunis oīum est. Impetigo & quæ adnasci solent coeleæ peculiaria ficorum uitia. Nec ubiq; Sūt enim quædam ægritudines & locoꝝ. Veg; ut homini neruorum cruciatus: sic & arbori: ac duobus æque modis. Aut enim in pedes hoc est radices erumpit uis morbi: aut in articulos: hoc est cacuminū digytos: qui longissime a toto corpore exeunt. Inarescunt ergo & sunt apud græcos sua noīa utriq; uitio. Vndiq; primo dolor: mox & macies eaz; partium fragilis: postremo tabes morbusq; nō intrāte succo: aut nō perueniente: maximeq; id fici sentiunt. Caprificus oībus immunis est: quæ adhuc diximus. Scabies gignit roribus lentis post uergilias. Nā si rariores fuere perfundunt arborem: nō scalpunt scabie. Cæterz; si cadūt: siue hymbres nimii fuere. Alio modo ficus laborat radicibus madidis. Vitiibus præter uermiculationem & siderationem morbus peculiaris articulatio

## LIBER

tribus de causis. Vna ut tēpestatum germinibus ablati. Altera ut notauit Theophrastus in supinū exci-  
sis. Tertia culturæ iperitia læsis. Omnes enim earū iniuriæ in articulis sentiunt. Siderationis genus est in  
his deflorescentibus roratio. Aut cū acini priuſq̄ crescant decoquantur in callum. Aegrotant & cū alse-  
re: læsis uredine attonſage oculis. Ex calore hoc euenit intēpestiuo: quoniā oīa modo constant: certoḡ  
tēperamento fiunt. Et culpa uinitoḡ colentiū: cum præstringunt ut dictū est. Aut circūfossor iniurioso  
ictu uerberauit. Vel etiā subarator imprudens laxauit radices corpusue desquāmauit. Est & quædā contu-  
sio falsis hebetioris. Quibus oībus causis difficilius tolerant frigora aut æstus: quoniā in ulcus penetrat  
oīs a foris iniuria. Infirmissima uero malus maxime quæ dulcis est. Quibusdā debilitas sterilitatē non  
necem affert: ut si qs pino cacumen auferat palmæ. Sterileſcunt enim nec moriunt. Aegrotant aliquan-  
do & poma ipsa p se sine arbore: si necessariis temporibus hymbres aut tepores uel afflatus defuere: aut  
contrario abundauere. Decidunt enim aut deteriora fiunt. Pessimum est inter oīa cum deflorescentem  
uitem & oleā percutit humber: quoniā simul defluit fructus. Sunt eadē causa nascentes & eruca dirum  
animal: eroduntq̄ frondē: aliæ florē. Oliuaḡ quoq̄ ut in mileto: ac depastā arbore turpi facie relinquūt.  
Nascit hoc malum tēpore humido & lēto. Fit aliud ex eodem si sol acrior infecutus inusserit ipsum ui-  
tium: ideoq̄ mutauit. Est etiānum peculiare oliuis & uitibus: quod araneum uocant: cū ueluti telæ in-  
uoluunt fructū & absumunt. Adurunt & flatus quidā eas maxime: sed & alios fructus. Nam uermicu-  
lationē & poma ipsa per se quibusdam annis sentiunt. mala: pyra: mēspila: punica. In oliua ancipiti euen-  
tu quando subeunt nati fructum adimunt. Augent si in ipſo nucleo fuere erodētes eum. Gigni illos p/  
hibent pluuia: quæ fiunt post arturum. Eadem si austrinae fuere: generant. In drupis quoq̄ quæ matu-  
rescentes tunc sunt præcipue caducæ. Id riguis magis euenit: etiā si nō ceciderit fastidiendis. Sunt & cu-  
licum genera aliquibus molesta: ut glandibus fico qui uident ex humore nasci tunc dulci subdito cor-  
ticibus. Et aegrotatio quidē fere in his est. Quædā tempoḡ causæ aut locoḡ pprie dicunt morbi: quo-  
niā p̄tinus necat: sicut tabes cū inuaserit arbore: aut uredo. Vel flatus alicuius regionis pprius: ut est in  
apulia atabulus: in euboea olympias. Hic enim si flauerit circa brumā: exurit frigore arefaciens: ut nul-  
lis folibus postea recreari possint. Hoc genere conualles & apposita fluminibus laborant. Præcipueq̄ ui-  
tis: olea: ficus. Quod cum euenit detegit statim in germinatione. In oliuis tardius. Sed in oībus signū  
est reuiuiscendi si folia amiserit: alioquin quas putes præualuisse: moriunt. Nōnūq̄ inarescunt folia: ea-  
demq̄ reuiuiscunt. Aliæ in septētrionalibus ut in ponto phrygia frigore aut gelu laborant: si post bru-  
mā cōtinuare. xl. diebus. Ibi aut & in reliqs partibus si p̄tinus editis si uctibus gelatio magna cōsecuta est  
etiā paucis diebus necat. Quæ iniuria hominū cōstant secundas habent causas. Pix oleū: adeps inimi-  
ca præcipue nouellis. Cortice in orbe detracto necant excepto subere: quod sic etiā iuuatur: crassescens  
enim præstringit & strangulat. Nec andrachne offendit: si nō simul incidatur & corpus. Alioquin & ce-  
rasus & tilia & uitis corticem mittunt: sed non uitalem: nec proximum corpori: uerum eum qui sub-  
nascente alio expellitur. Quarūdam natura rimosus cortex: ut platanis. Tilia renascitur paulominus q̄  
rotus. Ergo iis quæ cicatricem trahit medent luto simoḡ: & aliquando p̄sunt: si nō uehementior fri-  
goḡ uel calorū uis secuta est. Quædam tardius ita moriunt: ut robora & quercus. Refert & tempus  
anni. Abieti enim & pino si quis detraxerit sole tauḡ uel geminos trāseunte cum germinat statim mo-  
riuntur. Eadem iniuriam hyeme passæ diutius tolerant. Similiter ilex & robur & quercus. Quod si an-  
guſta decorticatio fuerit: nil nocet supradictis. Infirmiores quidē & in solo gracili uel ab una tantū par-  
te detractus interimit. Similem & decacuminatio rōnem habet cupressi: piceæ: cædri. Ea enim detra-  
cto cacumine aut ignibus adusto intereunt. Similem & depastio animalū. Oleam quidē etiam si lam-  
bat capra sterileſcere auctor est Varro ut diximus. Quædam hac iniuria moriuntur. Aliqua deteriora  
fiunt: ut amygdalæ. Ex dulcibus enim trāfigurant in amaras. Aliqua uero etiā utiliora: ut apud chios  
pyrus quā phocida appellant. Nā detrūcatio diximus quibus p̄deset. Intereunt pleraq̄ excisa stirpe: ex-  
ceptis uite malo: fico: punica. Quædā uel ab ulcere. Ficus hac iniuriā spernit: & oīa quæ resinā gignunt.  
Radibus amputatis mori minime mirū est. Pleraq̄ tamē nō oībus: sed maximis: aut quæ sunt inter  
illas uitales abscissis moriuntur. Necat inuicem inter sese umbra. Vel densitate atq̄ alimentī rapina. Ne-  
cat & hedera uiciens. Nec uiscum p̄dest & cytissus: nec aureo quod alimō græci uocant. Quorūdam  
natura nō necat quidē: sed lædit odore aut succi mixtura: ut raphanus & laurus uitem. Olfatrix enim  
intelligit: & tangi eā odore mirum immodum. Ideoḡ cum iuxta sit: auerti & recedere: saporēq̄ inimi-  
cū fugere. Hinc sumpsit Androcides medicinā cōtra ebrietates raphanū mādi præcipiens. Odit & caulē  
& omne olus. Odit & corylum nisi procul absint tristis atq̄ ægra. Nitrū quidē & alumē marina aqua  
calida & fabæ putamina uel erui ultima uenena sunt inter uitia arborum.